



ΣΥΜΠΑΘΕΙΑ απεριόριστη απέναντι στα νέα παιδιά που ξεσκόλλισαν ή δεν συνεχίζουν για διαφόρους λόγους το σχολείο και ακολουθούν μια τέχνη. Ένα επάγγελμα για να κερδίσουν τη ζωή τους σήμερα και αύριο τη ζωή εκείνων που θα δημιουργήσουν. Για όλα έκανε...

ΔΗΜ. ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ

τα παιδιά θέλουμε να πούμε που άφισαν πρόσφατα τα σχολεία θανάσιμα, τα δίδαλα και τα τετράδια για να γίνουν: Μαθηματικά, φυσικές, χημικές, μοριακές, ηλεκτρολογικές, ράφτες, υδραυλικές, μικροελεγκτικές και ένα σωρό άλλα επαγγέλματα. Τους να τα κρατήσουν για τους εαυτούς τους. Είναι προτιμότερο...

ΓΡΑΦΙΚΗ σαν ψεύτικη είναι: ή ατμομηχανή που στάθηκε για πάντα εκεί στον πρό της Ναυτικής Διοικήσεως χώρο της λεωφόρου "Θέωνος" — Αμολίας για να θυμίζει τα πρώτα κυκλοφορήσάντα από την εποχή του Τριαντάφυλλου. Φρεσκοδομημένη καθώς είναι με γυαλισμένα τα μπροστά της, θαρρείς ότι θα σφυρίξει ακόμη μια τελευταία φορά, μ' εκείνο το λησμονημένο χαρακτηριστικό ήχο της.

Όμως ο χώρος που την περικυλλίζει με το ξύλινο κιγκλίδωμα, έχει εγκαταλειφθεί στην τύχη του. Ακλόνητες τριανταφυλλές, ξεχορβαλωμένο και σπασμένο το ένα από τα δύο φανάρια στους παλιούς φανοστάτες. Σκουπίδια — το κυριότερο — κάβη λογιής από τσιγαρόκουτα μέχρι καρπουζόφλουδες αποτελούν το μόνιμο σκάνδαλο της αφρότιστης χλόης του 'Αρσίου εκάνα μες στη βρύση της πόλεως! Και να σκεφθεί κανείς ότι ένας μόνο άνθρωπος μέσα σε ελάχιστο χρόνο δηλαδή αυτή τη «συνφορά» τη θεραπεύει... Μόνο που, όπως φαίνεται, τέτοιος δεν υπάρχει...

ΜΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΜΒΟΛΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΟΣ

Στα εγκαίνια της Εκθέσεως «Η εποχή Στάουφερ» στη Σταυρόβρυση ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γερμανός Βάλτερ Σέελ συνδεδεσέν τον αιώνα των Γερμανών αυτοκρατόρων Στάουφερ με την ένωση της Ευρώπης στις μέρες μας. Αφού τόνισε πόσο αξιόλογη υπήρξε η υποστήριξη πολλών κρατών χάρις στις προσφορές των οποίων πραγματοποιήθηκε αυτή η έκθεση πρόσθεσε:

Η ιστορία η Τέχνη και η κουλτούρα της περιόδου των Στάουφερ αποτελούν ένα μέλημα για την πνευματική κοινότητα και ακτινοβολία της Ευρώπης. Από τέτοιες ρίζες πηγάζει η πολιτική δύναμη για την δημιουργία ενός κοινού Ευρωπαϊκού μέλλοντος.

Η έκθεση όπου υπάρχουν 11.000 εκθέματα που δίνουν σημαντικές πληροφορίες και μία πλήρη εικόνα της ιστορίας Τέχνης και κουλτούρας της περιόδου των Στάουφερ θα επισκεφθούν όπως προβλέπεται 300.000 άνθρωποι της Τέχνης.



ΦΕΜΙΝΙΣΜΟΣ ΣΥΝΕΠΕΙΛΑ

ΚΑΙ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΑΝΔΡΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ. Τα 'Αμερικανικά δικαστήρια έχουν αρχίσει να καθίστανται οι στόχοι έκστρατης ών υπέρ των ανδρικών δικαιωμάτων. Μαθητικοί άνδρες ζητούν νέες αλλαγές τις τους νομούς περί διατροφής και συντηρήσεως των τέκνων διότι λένουν, οι νόμοι ευναισχύν τις γυναίκες εις βάρος των ανδρών. "Ηδη, οι άνδρες και οργανώσεις έχουν σημειώσει ριζοσπαστικές επιτυχίες εις τις διεκδικήσεις των. Ούτως:

Εις την Φλοριδά εμψηφίσθη νόμος δυνάμει του οποίου εις τον καθαρισμόν της κηδεμονίας των τέκνων, ο πατήρ έχει τα ίδια δικαιώματα με την μητέρα.

Εις το Μισισσιππί, εις πρόσφατος νόμος καταργεί ουσιαστικά την διατροφή εις τάς γυναίκας οι οποίαι είναι εις θέσιν να συντηρηθούν.

Η αλλαγή των ρόλων ανδρών και γυναικών εις την αγοράν εργασίας και εις τον αίκον έχει διαβρώσει τις παλαιάς ιδέας — ούχι μόνον τας αφορώσας την ανδρικήν υπεροχήν αλλά και την αδυναμίαν των γυναικών, επί των οποίων εβασίζοντο κατά το παρελθόν οι νόμοι περί διαζυγίου.

—Σήμερα ο Νόμος τελεί να παύσει να θεωρή την γυναίκα ως ανίσχυρον αν το όπλον έχει κωλύει την προστασία κάποιου ο οποίος να αναλάβει τα οικονομικά της δαρεί ο Χάρρε Χάιλ, δικηγόρος εις την 'Ατλάντα.

ΛΟΓΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΛΟΓΟΣ

Παρά τις επιτυχίες αυτές οι αγωνιζόμενοι υπέρ της χειραφέτησής των ανδρών επιμένουν ότι τα δικαστήρια εξακολουθούν να ευναισχύν τις γυναίκες, αναφέροντες παραδείγματα των πρόσφατων διακρίσεων, δια των οποίων μία σύζυγος, μετά ένεν μηνών γάμου έλαβε το ήμισυ της κοινής περιουσίας — δια την οποίαν ελάχιστοι είχε συμβάλει μόνη. Επίσης, λένουν ότι μόνον το δέλο των διαζευγμένων πατέρων αναλαμβάνουν την κηδεμονίαν των τέκνων των.

Αι γυναίκες οργανώσεις αντιστάσσουν τα ίδια των επιχειρήματα. Η Σύνδικα Μπάρουν Μαρς, της 'Εθνικής Οργανώσεως Γυναικών, λέγει:

—Διατροφή σημαίνει πληρωμή της γυναίκας εκ των υπέρων, δια την συμβολήν της εις την οικογένειαν. Στατιστικά του 'Ινστιτούτου 'Αμερικανικών Μελετών δεικνύουν ότι τα 40α ο περσίου των διαζευγμένων, εν διαστάσει και αγάμων μητέρων ούδέποτε έλαβον χρήματα από τους πατέρας των τέκνων των. Έκ των άλλων 60α, αι πλείονες δεν λαμβάνουν κανονικώς την διατροφήν των τέκνων των ή την λαμβάνουν δι' ελάχιστον χρόνους διαστήματα, τα δε ποσά είναι συνήθιστα, πολύ μικρά.

Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ

Η Ντόρις Τζόνσον Φρέντ, του 'Αμερικανικού Σύνταγματος Δικαστών περιγράφει ως εξής την παρούσαν κατάστασιν:

«Τριάντα τέσσερες Πολιτείες αναγνωρίζουν το δικαίωμα της διατροφής τούσων εις την γυναίκα και εις τον άνδρα. Μόνο 14 Πολιτείες και το διαμέρισμα της Κολομβίας δέχονται το δικαίωμα της διατροφής μόνον δια την γυναίκα. Η Πενσυλβανία και το Τέξας δεν προβλέπουν διατροφήν δια κανένα εκ των συζύγων. Εις όλων περισσέτερας Πολιτείας, οι νόμοι επιτρέπουν σήμερα εις τα δικαστήρια να επιβάλλουν την υποχρέωσιν διατροφής του τέκνου εις τον άνδρα ή εις αμφοτέρους τους συζύγους αναλόγως προς τας οικονομικάς των δυνατότητας.

Εξαιτίας χάνει, επίσης, η πατρισταρδοτος αντίληψις ότι ηβείς του τέκνου είναι πλησίον της μητρός του. Σήμερα, όλανεν περισσέτεροι άνδρες αναλαμβάνουν την κηδεμονίαν των τέκνων των μερικοί δέ εις αὐτὸν λαμβάνουν και διατροφήν δια τα τέκνα υπό της συζύγου των. Εις πολλὰς Πολιτείας, ως εις το Κολοράδο, το Ούνισκόνσιν, την Φλοριδά, την 'Ινδιάναν, το 'Ορεγκόν, το Τέξας και την Βόρειον Καρολίνα οι νόμοι απαγορεύουν την ανάθεσιν της επιτροπείας του τέκνου εις τας γυναίκας μόνον λόγω του φύλου των. Προσφάτως, οι ανδρικοί οργανώσεις κατήγγειλαν τους δικαστάς του Τέξας ότι ευναισχύν τις γυναίκας εις το θέμα της επιτροπείας του τέκνου.

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΤΟΥ Κ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη Καταβολή αποζημιώσεως εις δόσεις κατ' άρθρον 2 ν. 3198/55. Η αξίωσις γεννάται άμα π' άπολύσει, αλλά η πληρωμή τελεί υπό αναβολήν μέχρι τριτοετίας, εκτός αν ο υπόχρεος παρηγγίη της εις δόσεις καταβολής. Έγκυρος ή απλήρωσις εν έμπροθέσμω καταβολή του υπολοίπου της αποζημιώσεως. Καταχρηστική άσκησης του δικαιώματος της κτηρογελίας. Δεν συνιστά τοιαύτη η άπολύσις μισθωτού έχοντος οικογενειακά δαρά και συμπαρόντος συντάξιμον χρόνον μετά θάνατον, εφ' όσον αυτή όφείλει εις άντισυμβατικήν συμπεριφοράν τούτου.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη χρόνος παροχής εργασίας. Συμπεριλαμβάνεται εις τούτον και ο διασπόμενος από τού μισθωτού πρὸς λήψιν οδηγίαν εν σχέσει πρὸς την έκτελεσιν της εργασίας, ως επέχεται και ο χρόνος δια την άσφαλή μεταφοράν των από τλόντων την όμειδα των έργα ζομένων από τὸν τόπον της συγκέντρωσεως τούτων εις τὸν τόπον εργασίας του μεταλλείου, ως έκτελών χρόν συνδυασμ. Εύθνη έργολότου πρὸς πληρωμήν άπαρημιώσεως δια την επίπλεον τού μισθού δώρων παρεχομένη έργασία.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη υπάλληλος 'Εμπροκων Κατασθημάτων διαμηχανικών επιχείρησεων άσκουμένων υπό 'Ανωμόνων 'Εταιρειών. Υπαγωγή τούτων εις άθρον ήμερησίαν εργασίαν κατ' 48ωρον έβδομαδιαίας. Εις τούτο υπάγονται και οι εκτός καταστήματος άπασχολούμενοι πρὸς εξυπηρέτησιν των πωλήσεων. Άποσχαλ καθορίζονται εις πάγιον μισθόν και εις ποσοστά επί των πωλήσεων. Υπερωριακή άπασχόλησις 'Υπολογισμός της άποζημιώσεως επί της βάσει των παγίων άποδοχών.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη Έντολή υπό πλειόνων έντολών πρὸς δικηγόρον. Εύθνη τούτων εις άδελήκων δια την πληρωμήν της άμοιβής δια την παρασχεθείσαν έργασίαν και συνεπώς ύφίσταται παθητική νομιμοποίησις. 'Υπολογισμός άμοιβής δι' έλεγκτικών λαβών χορηγούμενον υπό

των τίτλων και σύνταξιν σχεδίου συμβολαίου άγοράς επί της βάσει της αξίας του άντικειμένου.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη Έπαρση ή άνταστικήν προνομίων του Δημοσίου και επί 'Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως. Προάφειμις των όργάνων τού των άπως τηρήσωσι τας διασυντάσεις πρὸς καταγγελίαν της σύμβουσεως εργασίας ή καταβολήν σι την νόμιμον άποζημιώσιν και να άναγγείλωσι την πρόσληψιν και την άπόλυσιν εις το Γραφείον Εύρεσεως Έργασίας. Δεν καβιστά άκυρωσιν άπόλυσιν, ούδέ δημιουργεί εύθνην τούτου πρὸς άπώλησιν τού μισθωτού ή πληρωμή μισθών υπερμερείας, ειμή μόνον πειθαρχικήν εύθνην τού παραλείψαντος την ένεργείαν των διατυπώσεων όργάνου.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη Κανονισμός λειτουργίας ξενοδοχείων Ε.Ο.Τ. έκδοθείς κατ' έξουσιοδότησιν ν.δ. 3430/1955. Έπαρση έξουσιοδότησεως άπασχόλησιν δια έπαγγελματικού βιβλιαρίου έκδομένου υπό της άρμοδίας έπιτροπής άρθρ. 2 άν. 394/1956. Κατάργησις της 'Επιτροπής και μεταβίβασις της άρμοδότησεως εις τον 'Υπουργόν Έργασίας. Άκυρότης της συμβάσεως εργασίας εν έλλείψει βιβλιαρίου. Ός έκ τούτου δεν ύφίσταται ύπερμερία τού έργοδότη εν μη άποδοχή των υπηρεσιών του μισθωτού.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη. Δεν έπέρχεται άκυρότης τού ύπό τού δικηγόρου έκδοθέντος άντιγράφου άποφάσεως, λόγω μη έπικολλήσεως τού ειδικού έσήμου τού ταιριού Προνομίας, εφ' όσον δεν ύφίσταται έλάττω ή πρὸς άν έκωνισποίησή τούτου.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη Καταγγελία της συμβάσεως έργασίας. Καταχρηστική άσκησης τούτος υπό έργοδότη ως ές έκ δικήσεως γενναμής δια τὸν λογον ότι ο άπολυθείς ήβωσε μισθούς δι' υπερωριακήν εργασίαν.

Το 'Εφετεϊον Θεσσαλονίκης απεφάνθη ότι έπίδομα διαχειρι

διατηρητικών άποφάσεων εις διαχειριζόμενος έσοδα ταμίας, έπιμελητάς και έλεγκτήρας Ο. Α.Ε.Θ. δεν άποτελεί μισθόν άλλ' άποζημιώσιν δια τυχόν ζημίας τούτων εκ λαβών κατά την έσπράξιν ή διαχείρισιν των χρημάτων τού έργοδότη. Δεν όφείλονται έπ' αὐτὸ ελεσφορά υπέρ τού Ι.Κ.Α.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη ότι η υπό τού άρθρου 6 παρ. 2 νόμου 3198/1955 προβλεπομένη έξάμηνος άποσβεστική προθεσμία πρὸς έγερσιν της άγωγής περί άποζημιώσεως λόγω καταγγελίας της συμβάσεως εργασίας έχει έφαρμογήν και ως πρὸς την άποζημιώσιν λόγω άποχωρήσεως ή άπασχόλησεως τού μεθωτού εκ της υπηρεσίας μετά την συμπληρωσιν των πρὸς συντάξιμότητα προϋποθέσεων (άρθρον 8 ν.3198).

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη ότι η υπό τού άρθρου 6 παρ. 1 νόμου 3198/55 προβλεπομένη τριμηνος άποσβεστική προθεσμία πρὸς άσκήσιν πάσης αξίσεως προκύπτουσας έξ άκύρωσεως καταγγελίας της εργασίας έχει έφαρμογήν επί πάσης άκυρότητος της καταγγελίας της συμβάσεως είτε άρισμένον χρόνον, είτε άόριστον, άδιακρίτως αν η άκυρότης προέρχεται εκ τας συμβάσεως νόμου ή κανονισμο ή όφείλεται εις άνθρωπίνους άλλους λόγους.

Ο 'Αρειος Πάγος απεφάνθη 'Ισχύς νόμου υπερωριακή άπασχόλησις. 'Υπολογισμός καταβολής σε προσωρινήσεως 75α) ο δάσει καταβαλλόμενον ώρομισθίου, ή μισθωμένων υπ' όμιν έπίδομα των και προσέχων άμοιβών, εκ ταβαλλόμενων δια την άπασχόλησιν, δια την υπολογισμής όμως της άποδοχής άρραχίας εν της υπερωριακής έργασίας δεν συμυολογίζονται εις τας πηκτικές άποδοχάς το οικογενειακόν έπίδομα και το έπίδομα προίτησεως εφ' όσον δεν προκύπτει ότι ο έργοδότης δια την έκτέλεσιν της έργασίας δε προσελαμβάνε έτερον έκοντα τα αυτά οικογενειακά δαρά και προύπηρεσιών.

ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

ΣΧΟΛΕΣ ΦΥΤΙΛΑ

ΠΑΡΑΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ - ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ - ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΩΝ

100% ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ



Ανδρουτσόπουλου Γεωργία εκ Βασιλικού Άχαίας 6. 17 3/4, Παπουση Κωνσταντίνα εκ Πατρών 16 3/4, Γιώτη Μαρία εκ Άρτης 17, Πανουτσόπουλου Άθανασία εκ Πατρών 16, Άθανασίου Μαρία εκ Πρεβέζης 16 3/4, Δάφης Γεωργίας εκ Τριπόλεως 16 3/4, Μπαμπουσάκη Μαρία εκ Μανωλάδας 18, Μασίρη Νικολέττα εκ Αιγίου 18, Κούση Άουλίνα εκ Βαρβαλομίου 16 3/4, Δελής Νικολάος εκ Πατρών, 16 1/4, Μενεγά Γεωργία εκ Πατρών 12 3/4, Τσαφτοπούλου Σταματία εκ Πατρών 17 3/4, Σαλάγα Νικολίτα εκ Πατρών 18, Καούρη Άντωνία εκ Σουδειών 16, Δημακοπούλου Γεωργία εκ Άράδος 15 1/4.

ΤΜΗΜΑ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΩΝ



Χριστοπούλου Άκριθή εκ Πατρών 6. 18 2/3, Χριστοπούλου Άναστασία εκ Πατρών 17 2/3, Σωτηροπούλου Άλεξάνδρα εκ Σανταμής, 17 1/3, Μαρινέλλη Έλενη εκ Πατρών 19, Καράση Άλεξάνδρα εκ Πατρών 17 2/3, Μπίστα Σπυριδούλα εκ Πατρών 18, Παναγιωτοπούλου Σοφία εκ Πατρών 18 2/3, Ρουσάνου Χρυσάνθη εκ Ζακύνθου 19, Μπαρού Γεωργία εκ Πατρών 17 1/3, Άναγνωστοπούλου Θεοδώρα εκ Αιγίου 18 1/3, Πιπέρη Γεωργία εκ Ροδδάφνης 17 2/3, Κουτουκού Βασιλική εκ Πατρών 18, Γεντεκάκη Φωτεινή εκ Πατρών 17, Νικολοπούλου Γεωργία εκ Μαζαρακίου 18.

ΤΜΗΜΑ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ



Σιτίστα Αικατερίνη εκ Βασιλικής 16 4/6, Βέλλου Χριστίνα εκ Άγρινίου 16 2/6, Ζαρωτάκη Άννα — Άγγελική εκ Άθηνών 16 2/6, Γιαννοπούλου Φωτεινή εκ Καλλιθέας Πατρών 17 4/6, Σάκου Αικατερίνη εκ Διμηνίου 12 5/6, Κωνσταντινίδου Μαρία εκ Κύπρου 16, Σινών Φωτεινή εκ Άθηνών 13 1/8, Γεωργία Δέμητρα εκ Κυπαρισσίας 15, Σπίτου Άρριάνη εκ Χίου 14 2/6, Άγγελόπουλου Έλενη εκ Πατρών 15 4/6, Άναγνωστάκη Νίκη εκ Άρτης 16 2/6, Γεώργια Γεωργία εκ Κυπαρισσίας 14, Μικρούλη Κωνσταντίνα εκ Έρμιονέας 14 3/6, Κρεκκυκιώτη Ζωή εκ Πύργου 15 3/6, Ξοφάκη Σοφία εκ Καρδίτσας 14 5/6.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ ΑΠΕΥΘΥΝΕΙ: ΕΠΑΙΝΟ ΣΤΟ ΑΡΙΣΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΙ ΕΝΑ ΕΥΓΕ ΣΤΙΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΕΥΧΕΤΑΙ ΚΑΛΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑ

ΣΧΟΛΕΣ ΦΥΤΙΛΑ

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 11 — ΠΑΤΡΑΙ

ΠΡΩΤΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ ΠΟΣΟΤΟ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ 100%!!! ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΤΥΧΙΑ!!! ΚΑΙ ΓΙ' ΑΥΤΟ ΕΙΜΑΣΤΕ ΠΕΡΦΑΝΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ ΜΑΣ